

Handicaprådets kommentarer til Social og Sundhed 1.12.2023

124. Beslutning om det videre arbejde med botilbudsplanen

Handicaprådet henviser til sit tidligere afgivne hørings svar, som fastholdes:

" Handicaprådet har noteret sig, at der ifølge administrationens fremskrivning vil være mindre efterspørgsel på botilbud til borgere med udviklingshæmning, hvilket kunne tale for alene at fortsætte med udvidelse af Vangedevej.

Såfremt denne løsning (2) besluttet, vil problematikken og ulemperne med de små bofællesskaber fortsat være gældende for Egeparken. Derfor vil Handicaprådet anbefale model 1, hvor botilbudsplanen fastholdes, så både Vangedevej og Egeparken udvides, og der etableres 14-16 nye pladser, som dels reserveres til Lindeallés beboere dels kan udbydes til andre kommuner med behov for botilbud til borgere med udviklingshæmning."

125. Beslutning om førstebehandling af kvalitetsstandarder for 2023

Handicaprådet er meget tilfredse med, at det er tilføjet, hvordan borgere kan klage over en afgørelse med kommunen.

Derudover er det positivt, at afsnittet om egenbetaling til transport ifm beskyttet beskæftigelse er droppet.

Handicaprådet fastholder i øvrigt sit hørings svar og henviser hertil for så vidt angår:

- Tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse under ferie
- Akutophold.
- Afløsning og Aflastning

I forhold til bestemmelsen om **Afløsning og aflastning** fremgår det af **Serviceovens §84, stk.**

1: "Kommunalbestyrelsen skal tilbyde afløsning eller aflastning til ægtefælle, forældre eller andre nære pårørende, der passer en person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne."

Lovgivningen nævner således IKKE, at det er en forudsætning for tildeling af hjælpen, at den foregår i "eget hjem".

Vi foreslår derfor en alternativ formulering, som vil gøre det muligt også for pårørende til psykisk syge, som bor i egen bolig, men som passes af deres pårørende at få del i hjælpen – uanset pasningen foregår i de pårørendes eller den syges hjem: "Du kan blive tilbudt afløsning eller aflastning, hvis du som nærtstående pårørende (f.eks. ægtefælle eller forælder) passer en person over 18 år med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne i hjemmet. "

Med denne formulering vil fysisk og psykisk syge blive ligestillet ift afløsning/aflastning.

126. Beslutning om udbud eller hjemtagelse af misbrugsbehandlingen

Handicaprådet har noteret sig den særlige udfordring for unge i misbrug under 30 år, og er enige i at der er behov for en helhedsorienteret indsats, som både tackler evt. misbrug og andre samtidige udfordringer (psykiske, sociale mv.).

Handicaprådet har tidligere afgivet hørings svar (SSU 8.9.2022, sag 96), hvor vi understregede det vigtige i, at den kommende løsning har den nødvendige faglighed og kvalitet – dvs. at der er tilknyttet specialiserede ressourcer som psykologer og psykiater med indgående kendskab til området. En sådan viden vil først skulle opbygges i kommunen, hvis området hjemtages (model 1). Derfor er vi skeptiske over for en sådan løsning og fastholder en løsning med udbud, således at opgaven kan blive varetaget af en specialiseret ekstern leverandør i lokalområdet (model 2). Ved et udbud vil det desuden være muligt at stille krav til ekstern leverandør om at levere de elementer, der er skitseret i det kommunale tilbud (1).

Afslutningsvis bemærkes det, at den nuværende leverandør har mere end 60 års erfaring med alkoholbehandling og er Danmarks største leverandør af stof- og alkoholbehandling og har vist

gode resultater sammenlignet med nabokommunernes indsats.
Model 3 med delvis hjemtagelse af indsatsen for unge under 30 år kan ikke anbefales ud fra de beskrevne ulemper.

127. Beslutning om afholdelse af velfærdsteknologitur i marts 2023

Handicaprådet bakker op om afholdelsen af en velfærdsteknologi-tur i kommunen, som gør det muligt at blive inspireret og få ny viden om de nyeste teknologier på området og deres potentiale ift forskellige målgrupper.

128. Orientering om tilsyn på Bofællesskabet Linde Alle

Handicaprådet synes, at tilsynsrapporten er noget foruroligende ift tilbuddets lave kvalitet og dets negative påvirkning af borgernes trivsel samt manglende omsorg og støtte fra medarbejderne. Der er tale om et ledelsesmæssigt ansvar, som der ikke er levet op til, og som der skal tages hånd om.

Handicaprådet bakker op om den fremsatte tids- og handleplan herunder det tættere samarbejde mellem Linde Alle og Vangedevej mhp at styrke fagligheden og sikre en mere helhedsorienteret indsats samt sikkerhed i de sundhedsfaglige opgaver.

129. Orientering om status på samarbejdet med Taskforcen om at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen

Handicaprådet synes, at fremdriften i arbejdet med at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen ser fornuftig ud.

Det kan dog være vanskeligt at se, hvilke steder i udviklingsplanen der arbejdes med at sikre medarbejdernes kendskab til politikker og strategi, hvilket blev fremhævet som en væsentlig udfordring i Taskforcens analyserapport. Eksempelvis bør politikken "Det gode samarbejde med pårørende" indgå i emnet Borgerinddragelse, som et væsentligt styringsdokument. Dette ses ikke at være tilfældet.

Handicaprådet ser frem til at følge det videre arbejde med udviklingsplanen.